
REGIONE PIEMONTE BU19 08/05/2014 

 
Consiglio Regionale 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0100A/5/2014  

Data: 31 marzo 2014  
Direzione: A0100A 

 
 
Costituzione e approvazione dell'elenco di cui al punto 3.3.2 del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) degli uffici del Consiglio regionale del Piemonte. Anni 
2013/2016 

 
PREMESSA 

 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, emanata in attuazione, tra l’altro, 
della alla legge 3 agosto 2009, n. 116 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione 
dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea generale 
dell'ONU il 31 ottobre 2003 con risoluzione n. 58/4, firmata dallo Stato italiano il 9 dicembre 2003, 
nonché norme di adeguamento interno e modifiche al codice penale e al codice di procedura 
penale), con cui è stata ratificata la Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 
corruzione, adottata dall’Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003; 
 
Premesso, altresì, che il successivo decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni), dispone, all’articolo 10, comma 1, che ogni amministrazione 
adotti un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, e, al comma 2, che le misure del 
programma per la trasparenza sono collegate con le misure e gli interventi previsti dal Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e che il Programma costituisce di norma una sezione 
apposita del Piano; 
 
Dato atto che l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale, con deliberazione n. 8 del 12 febbraio 
2014 ha adottato il Piano Triennale di Prevenzione Della Corruzione (P.T.P.C.) Delle Strutture del 
Consiglio Regionale Del Piemonte e Del Programma Triennale Per La Trasparenza e l’Integrità Del 
Consiglio Regionale Del Piemonte per gli anni 2013-2016; 
 
Preso atto che il punto 3.3.2 del Piano Triennale Prevenzione Della Corruzione (P.T.P.C.) delle 
strutture del Consiglio regionale del Piemonte per gli anni 2013-2016 prevede che, al fine di 
potenziare le forme di controllo e della funzione ispettiva dell’amministrazione e a una 
razionalizzazione organizzativa dei controlli, occorre procedere:  
a) alla costituzione di un elenco di funzionari, approvato con determinazione dal Segretario generale 
sulla base delle indicazioni pervenute da ciascuna direzione, quali componenti di commissione di 
gara o di commissione per i controlli a campione. L’elenco è composto secondo due criteri: la 
rotazione dell’incarico e lo svolgimento di una funzione di supporto giuridico. L’elenco è utilizzato 
sulla base di un sorteggio;  
b) alla previsione che nelle commissioni di gara uno dei componenti sia un funzionario individuato 
nell’elenco di cui alla lettera a) appartenente a una direzione diversa da quella che procede 
all’affidamento. L’individuazione del funzionario deve avvenire sulla base di un sorteggio;  



c)  alla previsione che i controlli a campione da parte di tutte le strutture del Consiglio regionale 
siano svolti da una commissione composta anche da un funzionario individuato nell’elenco di cui 
alla lettera a) appartenente a una direzione diversa. L’individuazione del funzionario deve avvenire 
sulla base di un sorteggio;  
d)  al raccordo con i direttori al fine di avere immediata conoscenza di fatti, attività o atti che si 
pongano in contrasto con le direttive indicate nel Piano nonché di eventuali segnalazioni di 
irregolarità da parte della Corte dei conti ; 
e)  nell’ambito del controllo interno di regolarità amministrativa, al raccordo con il responsabile al 
fine di avere immediata conoscenza di fatti, attività o atti, che si pongano in contrasto con le 
direttive indicate; 
 
Dato atto che i responsabili delle strutture del Consiglio regionale hanno segnalato i nominativi dei 
funzionari da inserire nell’elenco con note inviate tramite posta elettronica, note agli atti del 
Segretariato Generale; 
 
Ritenuto pertanto di approvare l’elenco dei suddetti funzionari, costituito sulla base delle 
indicazioni pervenute dai responsabili delle strutture del Consiglio regionale; 

 
DETERMINA 

 
1. richiamata integralmente la premessa, di approvare il seguente elenco dei funzionari  indicati dai 
responsabili delle strutture del Consiglio regionale: 
 
SEGRETERIATO GENERALE 
 
AMOROSINI Anna 
ARNEODO Silvia 
BORZI Emanuela 
CASOLO Angelo 
 
DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO 
 
AGRICOLA Gelsomina 
BALLARI Sarah 
BOFFANO Antonella 
CERAOLO Rosaria 
CITTA’ Emanuela 
CROSIO Alberto 
DI CRESCENZO Silvia 
DI MEO Mirella 
DI PAOLO Remo 
MOI Federica 
PAROLA Claudia 
PENNAZIO Laura 
PONCINO Paola 
SCADUTO Sabrina 
ZITO Rosangela 
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE  PERSONALE  E SISTEMI INFORMATIVI 
 



GHIGLIONE Silvano 
GUSEO Alessandra 
RAIMONDI Luca 
ZANOTTI Corrado 
 
DIREZIONE COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE  DELL’ASSEMBLEA REGIONALE 
 
BAUDINO Wilma 
BOTTARDI Patrizia 
BROCHETTO Maurizia 
CHIEZZI Andrea 
GUGLIERMETTI Marita 

 
Il Direttore 

Silvia Bertini 
 


